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سرپرست واحد سلامت اجتماعی مرکز بهداشت استان 
اصفهان گفت: شیوع بیماری کرونا، کاهش تعاملات 
اجتماعی شهروندان و ماندن در خانه، نشاط اجتماعی 
را در جامعه کاهش داده و خانواده ها را برای یافتن 
الگوهای صحیحی از گذراندن اوقات فراغت در ایام 

شیوع کرونا، دچار سردرگمی کرده است.
دکتر زهرا امینی، متخصص پزشکی اجتماعی و عضو 
هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان در »نشست 
هم اندیشی با موضوع شاخص ها و راهکارهای افزایش 
نشاط اجتماعی در جامعه ایرانی اسلامی« در مرکز 
بهداشت استان اصفهان افزود: »پویایی و جنب و جوش 
اعضای یک جامعه«، »شکوفایی استعدادهای افراد و 
ایجاد ظرفیت های جدید در کشور«، »احساس رضایت 
از زندگی« و »افزایش مشارکت های مردمی« از جمله 
شاخص هایی است که با میزان نشاط اجتماعی موجود 
در جامعه، رابطه ای تنگاتنگ دارد و بدون تأمین نشاط 
و شادابی، دستیابی به پیشرفت و توسعه امری دشوار 

به نظر می رسد.
وی با بیان اینکه نشاط اجتماعی نوعی احساس درونی 
است که بهجت، سرور و رضایت از خود و زندگی 
را در فرد تقویت می کند، تصریح کرد: اقدامات 
حاکمیتی نظیر »افزایش رفاه و عدالت اجتماعی«، 
»تقویت ارزش های دینی در جامعه«، »رفع تبعیض 
و محرومیت های اجتماعی« همچون حاشیه نشینی و 
فقر اقتصادی و »ایجاد امکان شکوفایی و پیشرفت برای 
اقشار مختلف جامعه« برخی از عواملی است که نشاط 

اجتماعی را به شدت افزایش می بخشد.
سرپرست واحد سلامت اجتماعی مرکز بهداشت 
استان به پژوهشی در سال 1395 با عنوان »نقش و 
جایگاه ایران در آسیای غربی و جنوب غربی« اشاره 
کرد و یادآور شد: در این پژوهش، کشور ما در شاخص 
رفاه جهانی )لگاتوم( از میان 142 کشور مورد بررسی، 
جایگاه 107 را به خود اختصاص داده که این امر، 
ضرورت برنامه ریزی هرچه بیشتر برای افزایش رفاه 
اجتماعی به منظور توسعه نشاط اجتماعی را به وضوح 
بیان می کند. دکتر امینی، امید به آینده را یکی از عوامل 
مؤثر بر سلامت و نشاط اجتماعی جامعه برشمرد و 
اظهار داشت: »توسعه خدمات درمانی و پیشگیرانه« 
با هدف تأمین سلامت جسمی، روانی و اجتماعی 
برای اقشار مختلف، »کاهش تورم و ثبات اقتصادی« و 
»ایجاد امنیت شغلی و معیشتی« برای خانوارها، »ایجاد 
امکانات تفریحی و رفاهی« ارزان قیمت در نقاط مختلف 
و »پاکیزگی، زیبایی و آراستگی شهرها« از دیگر عواملی 
است که نشاط اجتماعی را تقویت می کند.این پزشک 

متخصص، شکل گیری زندگی مدرن و تبعات آن، نظیر 
دور شدن از طبیعت و آرامش موجود در آن، زندگی در 
محیط بسته آپارتمان و دوری از فضای سبز، تنش های 
اجتماعی همچون ماندن طولانی مدت در ترافیک یا 
دست و پنجه نرم کردن با آلودگی هوا، آلودگی صوتی 
و دیگر آلاینده های زیست محیطی را از عواملی دانست 
که نشاط و سرخوشی را در انسان امروزی به شدت 

کاهش داده است.
وی به برخی عوامل فردی مؤثر در نشاط و شادابی اشاره 
کرد و افزود: پایبندی به اصول مذهبی و مناسک دینی، 
ارتباط مستمر با خویشاوندان و تقویت روابط دوستانه، 
بهره بردن از هنرهایی نظیر موسیقی یا ادبیات و التزام 
به رنگ های شاد و جذاب در فضای داخلی خانه یا 
پوشش فردی، می تواند احساس نشاط و شادابی را در 

فرد افزایش دهد.
دکتر امینی شیوع بیماری کرونا، کاهش تعاملات 
جمعی و رفت وآمدهای خویشاوندی و بروز استرس 
درخصوص ابتلا به این بیماری را از جمله عواملی 
دانست که نشاط اجتماعی را در جامعه کاهش داده 
و تصریح کرد: رسانه ها در این شرایط، نقش مهمی 

برعهده دارند و می توانند با مخابره پیام های امیدبخش 
و آرامش دهنده، میزان هراس، اضطراب و نگرانی را در 
جامعه کاهش داده و شکیبایی، امیدواری و تاب آوری 
افراد را تقویت کنند. وی ادامه داد: اگر به شهروندان 
دستورالعمل هایی برای پرهیز از ترددهای غیرضروری 
و ماندن بیشتر در خانه ارائه می کنیم، لازم است برای 
بحران اوقات فراغت خانوارها نیز چاره ای اندیشیده و 
با تولید برنامه های مفرح، مهیج و آموزنده و همچنین 
ارائه پیشنهادهای کاربردی نظیر معرفی بازی ها و 
سرگرمی های خانوادگی، تسهیل دسترسی آسان 
و ارزان قیمت خانوارها به تولیدات فرهنگی و سرگم 
کننده نظیر فیلم ها و سریال های خانوادگی و... راه 
حلی برای گذراندن صحیح اوقات فراغت، پیش روی 
آن ها قرار دهیم. سرپرست واحد سلامت اجتماعی 
مرکز بهداشت استان، قرار گرفتن مستمر فرد در مقابل 
بمباران های خبری را یکی از عوامل مؤثر در ایجاد 
افسردگی روانی عنوان و خاطرنشان کرد: رسانه ها در 
شرایط بحرانی یکی از گروه های مرجع و تعیین کننده 
به شمار می روند از این رو لازم است در حین واقع نگری 
و ارائه صحیح و دقیق دستورالعمل های بهداشتی، 

انعکاس اخبار امیدبخش و روحیه دهنده را در دستور 
کار خود قرار دهند.

دکتر امینی تشکیل جلسات فکری و ایده پردازی های 
خلاقانه برای پر کردن اوقات فراغت را یکی از 
ضرورت های مهم رسانه ها برشمرد و عنوان کرد: 
شبکه های تلویزیونی در شرایط موجود می توانند 
آموزش برنامه های مهارت آموزی، دعوت از افراد 
موفق برای معرفی توانمندی های خود، برگزاری 
مسابقات خلاق فکری و ورزشی، تولید برنامه های 
مفرح هنری، گردشگری مجازی و تماشای جاذبه های 
متنوع شهرها، نمایش جاذبه های حیات وحش و... را در 
صدر اقدامات خود قرار دهند. این عضو هیئت علمی 
دانشگاه، دسترسی آسان به خدمات مشاوره ای برای 
اعضای مختلف خانواده را یکی از نیازهای اساسی در 
ایام شیوع کرونا برشمرد و تاکید کرد: ماندن طولانی 
مدت در خانه، برخی مشاجرات زوجینی یا اختلافات 
میان والدین و فرزندان را افزایش داده است، از این رو 
برنامه های روانشناختی و خدمات رایگان یا ارزان قیمت 
مشاوره ای باید در شبکه های تلویزیونی و رادیویی، 

فضای مجازی و رسانه های اجتماعی توسعه یابد.

آنچه باید جدی گرفت و به کار بست  
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چین و چروک ها بخش طبیعی از فرآیند پیری 
هستند، اما می توانند اعتماد به نفس شما را 
تحت تأثیر قرار دهند. اگر چین و چروک دارید 
و می خواهید برای رهایی از شر چین و چروک ها 
کاری انجام دهید، با مصرف برخی محصولات 
مراقبت پوست بدون نسخه و همچنین داروهای 
خانگی که روند چین و چروک را بهبود می بخشند، 
شروع کنید. اگر نتیجه ای که می خواهید به دست 
نیاوردید، به یک متخصص پوست یا جراح زیبایی 
برای درمان هایی که می توانند به شما در دستیابی 
به ظاهری بهتر و داشتن بهترین احساس کمک 

کنند، مراجعه کنید.
مقدار زیادی آب بنوشید

هر روز حداقل 8 لیوان آب بنوشید. این 
می تواند به بدن شما برای دفع سموم کمک کند و 
باعث ایجاد پوستی سالم و درخشان شود. رطوبت 
همچنین می تواند پوست شما را آبدار کند و موقتاً 
نواحی چین و چروک را پر می کند. نوشیدنی هایی 
مانند آب میوه، چای، قهوه و آب طعم دار را به برنامه 
روزانه خود اضافه کنید. یک تکه لیمو را به آب 

اضافه کنید تا پوستتان را روشن کند.
 هر روز پوست خود را با شوینده ملایم 

تمیز کنید
تمیز نگه داشتن پوست و اجتناب از تحریک آن 
هنگام تمیز کردن، یک روش عالی دیگر برای به 
حداقل رساندن ظاهر چین و چروک هاست. یک 
پاک کننده پوستی را انتخاب کنید که ملایم یا 
برای پوست حساس مناسب است و صبح، شب 
و هر زمانی که پوستتان خیس عرق یا کثیف 
است صورتتان را با شوینده بشویید. یک پاک 
کننده را انتخاب کنید که حاوی هیچ گونه لایه 
برداری نباشد. لایه بردارها پوست را بیشتر تحریک 

می کنند.
 از کرم ضدآفتاب استفاده کنید

قرار گرفتن در معرض آفتاب می تواند 
روند پیری را سرعت ببخشد و ظاهر چین و 
چروک را افزایش دهد. در هر زمانی که بیش از 
15 دقیقه در خارج از منزل هستید، یک کرم 
ضد آفتاب SPF 15 یا بالاتر روی پوست خود 
اعمال کنید. شما می توانید کرم های ضد آفتاب را 
روی مرطوب کننده خود اعمال کنید یا به دنبال 
مرطوب کننده ای باشید که حاوی ضد آفتاب 
است. کرم های ضد آفتاب خود را هر دو ساعت 
زمانی که در معرض آفتاب هستید یا هر زمانی 
که خیس می شوید یا بیش از حد عرق می کنید، 

مجدداً اعمال کنید.
الف ( قرار گرفتن در معرض آفتاب ممکن است 
علائم پیری را سرعت ببخشد و خطر ابتلا به 
سرطان پوست را بدون توجه به رنگ پوست شما 

افزایش دهد.
ب ( بهتر است از یک کرم ضد آفتاب استفاده کنید 
که از مواد طبیعی ساخته شده است و حاوی روی 
یا تیتانیوم دی اکسید است که از پوست در برابر 

خورشید محافظت می کند.
 به دنبال سرم های ضد چروک باشید

سرم های ضد چروک زیادی در بازار وجود 
دارند که ادعا می کنند ظاهر چین و چروک را 
کاهش می دهند و بعضی از آن ها ممکن است 
برای شما تأثیر داشته باشند. در نظر داشته باشید 
که نتایج حاصل از هر درمان بدون نسخه نسبتاً 
کم است، اما در طول زمان ممکن است کاهش 
قابل توجهی از چین و چروک را مشاهده کنید. 
به دنبال سرم های حاوی آنتی اکسیدان ها مانند 

ویتامین های C، B3 و E باشید.
 مکمل های تقویت کننده پوست 

حاوی آنتی اکسیدان  مصرف کنید
ویتامین ها و مواد معدنی به پشتیبانی از سلامت و 

ظاهر پوست کمک می کنند.
کاروتنوئیدها، توکوفرول ها، فلاونوئیدها، 
اسیدهای چرب امگا 3 و ویتامین A، C، D و E همه 
گزینه های عالی هستند. علاوه بر این، پروتئین و 
لاکتوباسیلوس همچنین می توانند از پوست سالم 
حمایت کنند. شما می توانید این مواد مغذی را از 
طریق رژیم غذایی یا مکمل های خود دریافت کنید. 
قبل از مصرف مکمل، با پزشک خود صحبت کنید.

 صورتتان را ماساژ دهید
ماساژ پوست با استفاده از دستگاه یا نوک 
انگشتان ممکن است به کاهش چین و چروک 
کمک کند. زمانی که شما ماساژ پوست را با رژیم 
ضد چروک ترکیب کنید، مانند تمیز کردن و 
استفاده از کرم ضد چروک، این روش تاثیرگذارتر 
خواهد بود. یک ماساژور صورت خریداری کنید و 
پس از اعمال کرم ضد چروک از آن استفاده کنید، 
یا از انگشتانتان برای ماساژ پوست هنگام اعمال 

کرم استفاده کنید. 
 زردچوبه را در رژیم غذایی خود قرار 

دهید
استفاده موضعی از زردچوبه تاثیری بر روی چین و 
چروک ها ندارد، اما مصرف بیشتر این ادویه ممکن 
است به کاهش چین و چروک ها کمک کند. سعی 
کنید یک یا دو قاشق چای خوری زردچوبه را به 
دستور العمل های خود اضافه کنید. شما همچنین 
می توانید مکمل استفاده کنید. از کپسول های 
زردچوبه استفاده کنید و توصیه های سازنده برای 
استفاده از مکمل را دنبال کنید. قبل از مصرف 
هرگونه مکمل جدید با پزشک خود صحبت کنید 
به خصوص اگر داروهای تجویزی مصرف می کنید.
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جامعه
Society7 پیگیری یک پرسش مهم درگفت وگو با  

پژوهشگر حوزه مهدویت

آیا کرونا همان مرگ سفیدی 
است که ازعلائم ظهوراست؟

یکی از موضوعات این روزهای رسانه ها و 
جوامع اسلامی و غیراسلامی، موضوع »کرونا 
و آخرالزمان« است که در این خصوص به 
سراغ ابراهیم شفیعی سروستانی، »عضو هیئت 
علمی دانشگاه قرآن و حدیث« رفتیم تا پاسخ 
سؤالات خود را از این »نویسنده و پژوهشگر 
حوزه مهدویت« جویا شویم. متن زیرحاصل 

بخش هایی از سؤالات و پاسخ هاست.
 ابتدا کمی درباره »آخرالزمان« و 
اتفاقات پیرامون آن برای ما 

بفرمایید.
»آخرالزمان« که درکتاب های لغت به عنوان »دوره 
آخر و قسمت واپسین از دوران که به قیامت پیوند 
می خورد« معنا شده، در فرهنگ و ادبیات تمام 
ملل مطرح است؛ مخصوصاً در ادیان ابراهیمی 
به این موضوع توجه خاص شده و نشانه ها و 
ویژگی هایی برای آن برشمرده شده است. درمنابع 
اسلامی وفرهنگ اهل بیت )علیهم السلام( نیز از 
آخرالزمان سخن به میان آمده و برای آن نشانه ها 
و علائمی بیان شده است؛ برهمین اساس، علمای 
اسلام از گذشته تاکنون، کتاب های متعددی 
تحت عنوان »اشراط الساعه«، »علامات الساعه«، 
»علامات یوم القیامه«، »الفتن« و... برای 
جمع آوری نشانه های آخرالزمان تدوین کرده اند.

 آیا بعد از اتفاق افتادن علائم حتمی، 
بلافاصله ظهور اتفاق می افتد؟

همان طور که در پاسخ سؤال قبلی گفته شد، 
علائم حتمی در فاصله کمی از ظهور رخ می دهند؛ 
آغاز علائم حتمی از ماه رجبِ سال ظهور است و 
همه آن ها تا پایان این سال؛ یعنی از فاصله رجب 
تا ذی الحجه رخ می دهند. یعنی در ماه های رجب، 
شعبان، رمضان، شوال، ذی القعده و ذی الحجه. 
در واقع همه رویدادهای حتمی منتهی به ظهور 
در این ماه ها رخ می دهند که با خروج سفیانی و 
یمانی در ماه رجب آغاز می شود و با صیحه )ندای( 
آسمانی در ماه رمضان و فرورفتن سپاه سفیانی و 
کشتن نفس زکیه ادامه می یابد. بنابراین علائم 
حتمی، آغاز فرایند ظهور است و این پنج علامت 
به ظهور امام عصر)عج( متصل هستند؛ پس وقتی 
این علائم رخ می دهند، فرایند ظهور آغاز می شود.
 با توجه به روایات معصومین 
)علیهم السلام(، می توان بسته 
شدن کعبه را از علائم ظهور امام زمان)عج( 

دانست؟
رویدادهایی از این جنس در دایره نشانه های 
غیرحتمی ظهور وارد می شوند که خود آن ها یا 
مشابه آن ها در ادوار گذشته نیز اتفاق افتاده است. 
در گذشته نیز، حج در سال هایی تعطیل شده و 
کعبه بسته شده است؛ به این معنا که این قبیل 
موارد در گذشته هم اتفاق افتاده و ممکن است در 
آینده هم اتفاق بیفتد. اینکه واقعاً این بسته شدن 
کعبه همان اتفاقی است که به عنوان نشانه های 
 ظهور گفته اند، نمی توان با قاطعیت اظهارنظر
 کرد؛ چراکه قبلًا هم بوده و شاید بعداً هم اتفاق 

بیفتد.
از مشکلاتی که امروز جهان با آن 
مواجه است، مسئله شیوع ویروس 
کروناست؛ آیا شیوع کرونا را می توان از 
علائم آخرالزمان دانست؟ و آیا کرونا با علائم 

آخرالزمان تطابق دارد؟
این هم مانند مسائل قبلی است؛ البته در برخی 
روایات، از جمله در روایتی که از امام صادق)ع( 
نقل شده و در کتاب کمال الدین مرحوم شیخ 
صدوق )جلد دوم، صفحه 355( آمده است، به 
وقوع مرگ سفید به عنوان یکی از نشانه های ظهور 

اشاره شده است.
 با توجه به اعتقادات مهدوی، آیا 
جهان قبل و بعد از کرونا با هم 

متفاوت است؟
تفاوت جهان قبل و بعد از کرونا قطعی است؛ 
همان طوری که خیلی از نظریه پردازان و 
استراتژیست ها و اقتصاددانان و سیاست مداران 
جهان گفته اند جهان قبل و بعد از کرونا از خیلی 
جهات سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و ... متفاوت 
خواهد بود و تأثیرات کرونا بر جهان، عمیق و 
گسترده است. امروز جهان به خوبی شاهد این 
واقعیت است که چطور یک بیماری و ویروس، 
تمام نظم و انضباط اجتماعی را به هم می زند 
و جوامع به اصطلاح متمدن و بافرهنگی که به 
دنیا فخر می فروختند، به این وضع درآمده و 
مردم کشورشان به فروشگاه ها هجوم می برند و 
اقتصادهای کلان جهان به مرحله ورشکستگی 
رسیده اند و تا آنجا پیش رفته که قیمت نفت به 

زیر صفر می رسد.
 منبع: حوزه نیوز

درانتظارمنجی

جریمه۳۵هزارخودرودرطرحمحدودیتشبانه آغازواکسیناسیونکرونادرکشورقبلاز۲۲بهمنافشاگریاطلاعاتبیشازهزارساختمانناایمن
شهر خبر: نیروی انتظامی در اجرای طرح کاهش زنجیره انتقال بیماری کرونا اعلام کرد 
35 هزار و 402 راننده به دلیل بی توجهی به محدودیت های اعمال شده در طرح محدودیت 
شبانه جریمه شدند. در موارد اعمال قانون نیز سه هزار و ۶44 راننده در مناطق نارنجی و 
1۶7 راننده در مناطق قرمز جریمه شدند. در مدت ذکر شده 20 هزار و 358 مورد تذکر و 
11 هزار و 1۶ دستگاه خودرو عودت شد. همچنین تردد خودروها 27 درصد نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته افزایش داشته است. در این ارتباط سه هزار و 788 نیرو در یک هزار و 

958 نقطه برای اجرای این طرح حضور داشتند.

باشگاه خبرنگاران جوان: محمد سالاری رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای 
شهر تهران با بیان اینکه حادثه پلاسکو به دلیل نبود توجه به نرم افزارهای مهندسی و حقوق 
عمومی به وقوع پیوست، اظهار کرد: در حال حاضر 33 هزار ساختمان ناایمن در تهران 
شناسایی و غربالگری شدند و از ابعاد مختلف مورد بررسی قرار گرفتند و دستورالعمل های 
مختلف برای آن ها در نظر گرفته شده و در چهار دسته پرخطر، میان خطر و کم خطر تعیین 
شده اند و بیش از هزار مورد اطلاعات آن ها در سامانه برخط آتش نشانی در حال افشاگری 
است، زیرا برای تبدیل این موضوع به یک مطالبه گری عمومی این اطلاعات باید ثبت شوند.

ایسنا: سعید نمکی، وزیر بهداشت درباره اقدامات انجام شده برای واردات واکسن کرونا به 
کشور، گفت: امیدوارم قبل از 22 بهمن و طبق مصوبه اولویت بندی شده، واکسیناسیون 
را در گروه ها شروع کنیم. اما تا زمانی که مطمئن ترین و بی خطرترین واکسن را نتوانیم به 
کشور وارد کنیم، این کار را انجام نمی دهیم؛ چانه زنی های ما به دلیل این است که موثرترین 
واکسن را وارد کشور کنیم. وی افزود: علاوه بر آن، درباره واکسن کووکس سازمان جهانی 
بهداشت نیز قرار بر این بوده از فوریه توزیعش در کشورهای هدف از جمله کشور ما شروع 

شود. وی گفت: تست واکسن ایرانی ما در مجموعه برکت مراحل بعدی را سپری کرد.

امسال نیز ستاد ملی کرونا مجوز برگزاری 
آزمون های کلاسی را به صورت حضوری نداد. 
بنابراین آزمون ها به صورت غیرحضوری برگزار 
می شود و همه دانش آموزان باید غیرحضوری 
امتحان دهند. در همین زمینه و در چند روز اخیر، 
پست هایی در شبکه های اجتماعی پربازدید شده 
که نشان دهنده تلاش معلم ها برای کاهش امکان 
تقلب کردن دانش آموزان است و البته مؤثر به نظر 
نمی رسند. به گزارش ایرناپلاس، به طور نمونه معلمی 
به دانش آموزانش پیام داده: »در زمان آزمون در 
فاصله 8 متری شما نباید کسی کتاب باز کند، چون 
سیستم مجهز به برنامه ای است که اگر فردی در 8 
متری شما کتاب باز کند یا با شما حرف بزند، برای 
شما تقلب ثبت می شود!« یا در مورد دیگری معلمی 
از دانش آموزان خواسته تعهد بدهند تقلب نکنند. 
حالا هرچه که هست، با آنلاین شدن امتحانات، 
وسوسه دانش آموزان برای تقلب بیشتر از پیش شده 
است. همچنین صفحه ها و گروه هایی در شبکه های 
اجتماعی هستند که افرادی را معرفی می کنند تا به 
جای شما امتحان دهند و با تشکیل یک گروه مجازی، 
دانش آموزان می توانند با کمک هم به همه پرسش ها 

پاسخ دهند. یکی از راه هایی که بعضی دانش آموزان 
ممکن است برای فرار از اضطراب و ناکامی ها انتخاب 
کنند، تقلب در امتحان است؛ به ویژه در این روزهای 
کرونایی که همه آزمون ها به صورت مجازی برگزار 
می شود، وسوسه برای بهره بردن از این روش بیشتر 
شده است. باید توجه کرد که با گسترش تقلب، 
دانش آموزان دیگر هیچ تلاشی برای یادگیری درس 
نخواهند کرد. در این بین، دانش آموزان پرتلاش نیز 
انگیزه خود را برای یادگیری از دست می دهند، زیرا 
نتایج غیرواقعی دیگران را می بینند و دانش آموزی 
که در پایه های پایین تر از این روش استفاده کرده، 
در سال های بعد در یادگیری مطالب جدید دچار 

مشکل خواهد شد.
تقلب؛ از آنلاین تا گروهی

در همین زمینه مهدی بهلولی کارشناس 
آموزش و فعال صنفی در این باره به ایرناپلاس 
می گوید: تقلبی که در آموزش آنلاین از سال گذشته 
شروع شد، در سطح گسترده ای بود اما پولی نبود. 

دانش آموزان همه باهم گروه تشکیل داده بودند؛ 
پرسش ها را به هم می رساندند و حتی گروهی امتحان 
می دادند. سال گذشته اتفاقی مسیرم به تهرانسر افتاد. 
دیدم تعداد زیادی دانش آموز از یک کوچه بیرون 
آمدند. فکر کردم برایشان کلاس گذاشته اند. چون 
آن روزها مدرسه رفتن ممنوع بود، رفتم پرسیدم 
شما مدرسه بودید؟ گفتند نه. گفتم پس چرا همه 
کتاب درسی کلاس یازدهم در دست دارید؟ گفتند 
امتحان داشتیم. همه رفتیم منزل یکی از دوستان و 

گروهی امتحان دادیم. 
بهلولی ادامه می دهد: شما اگر به سند تحول بنیادین 
که 9 سال پیش مصوب شده است نگاه کنید، 500 
کارشناس در طول پنج سال روی آن کار کرده اند اما 
در این سند اساساً به آموزش مجازی اشاره نشده 
است. یعنی آموزش وپرورش پیش از کرونا برای 
آموزش مجازی فکری نکرده بود که حالا بیاید 
به مزایا و معایبش فکر کند و در مهم ترین سند 
آموزشی کشور در نظر گرفته شود. این فعال آموزشی 

می افزاید: سال گذشته که امتحان می گرفتیم، 
میزان تقلب بسیار گسترده تر از امسال بود. 

پرسش های تستی با زمان محدود و 
گزینه های متفاوت

این کارشناس آموزشی می گوید: امروز بیشتر معلم ها 
به سمت روشی رفته اند که پرسش های تستی با زمان 
محدود و گزینه های متفاوت طراحی می کنند تا 
امکان تقلب کمتر شود. تجربه شخصی من این است 
که می توان چند نوع نمونه پرسش که الزاماً یکسان 
نیستند طرح کرد؛ پرسش های جابه جا با گزینه های 
متفاوت. شخصاً ترم اول سال گذشته وقتی فهمیدم 
تقلب گسترده ای انجام می شود برای امسال امتحاناتم 
را با تماس تصویری به صورت فردی گرفتم. برای هر 
دانش آموز وقت می گذارم و برای هر کدام سوال های 
متفاوتی طرح می کنم. بهلولی ادامه می دهد: اما در 
هر حال با توجه به این تجربه یک ساله ای که با آزمون 
و خطا گذشت، اشکالات آموزش مجازی امسال 
بسیار کمتر از پارسال شده است. سال گذشته از 
طرف برخی از دانشجوها و دانش آموزان چند مورد 
پیشنهاد داشتم که پرسش ها را برای من ارسال کنند 
و در ازای دریافت مبلغی، پاسخ را برای آنها بفرستم. 

جواب سوال را بدهید، دستمزد آن را می دهیم

تقلب؛ از آنلاین تا گروهی

سلامتشهری
مدیرعامل سازمان انتقال خون:

۱۰ درصد خون های نادر ذخیره شده در جهان متعلق به ایران است
یک جراح و متخصص زنان و زایمان مطرح کرد؛

لزوم آگاه سازی زنان باردار درباره جزئیات آزمایشات غربالگری
ایرنا: مدیرعامل سازمان انتقال خون گفت: اکنون 
در دنیا چهار هزار واحد خون افراد با گروه خون نادر 
ذخیره سازی شده که 350 واحد آن متعلق به ایران 
است یعنی ایران 10 درصد از خون های نادر ذخیره 
شده را به خود اختصاص داده است. پیمان عشقی در 
آیین تجلیل از اهداکنندگان خون های نادر افزود: 
23 کشور عضو رسمی کارگروه بین المللی انجمن 
خون های نادر هستند و ایران هم عضو این انجمن 
است و به دلیل فعالیت های خوب ایران در این زمینه، 
در زمره کشورهای توسعه یافته هستیم. وی ادامه 
داد: همچنین ایران تنها کشور مسلمان عضو کارگروه 
بین المللی انجمن خون های نادر است. عشقی گفت:  
در این انجمن کشورهای آمریکا، انگلیس، آفریقای 
جنوبی، برزیل، نیوزلند، هلند، سوئیس، ایران، اسپانیا، 
هند، ژاپن، چین، آلمان، فنلاند، فرانسه و تایوان عضو 

هستند. مدیرعامل سازمان انتقال خون گفت: اکنون 
در دنیا چهار هزار واحد خون افراد با گروه خون نادر 
ذخیره سازی شده که 350 واحد از آن متعلق به 
ایران است یعنی ایران 10 درصد از خون های نادر 
ذخیره شده را به خود اختصاص داده است. وی ادامه 
داد: همچنین بیش از هشت هزار اطلاعات افرادی 
که دارای گروه های خونی نادر و اهداکنندگان 
خون در این زمینه نیز هستند در دنیا جمع آوری 
شده که 1400 مورد از این اطلاعات مربوط به ایران 
است که این امر موجب افتخار ایران در دنیاست و 
این افتخار توسط اهداکنندگان و تیم متخصص و 
کارشناسان انتقال خون حاصل شده است. عشقی 
گفت: برای تضمین و استقرار موفقیت آمیز برنامه 
 ملی خون در ایران 10 گام اساسی و مهم برداشته 

شده است.

مهر: یک جراح و متخصص زنان و زایمان گفت: 
غربالگری اجباری نتیجه ای به غیر از ایجاد آسیب های 
روانی و اضطراب برای مادران ندارد و باید زنان نسبت 
به جزئیات این آزمایشات آگاهی سازی شود. زهرا 
علامه، با توضیح درباره غربالگری دوران بارداری و 
اشاره بر بیماری های قابل تشخیص با این روش گفت: 
غربالگری واجد آزمایشات متعددی است که در مرحله 
اول، سونوگرافی را انجام می دهیم که بر اساس آن 
ممکن است غیر از سه بیماری کروموزومی از جمله 
سندرم داون، بیماری های دیگری نیز قابل تشخیص 
باشد. آنچه مهم است اینکه در مرحله سونوگرافی به 
لحاظ کلی، وجود سر، اندام ها و دیگر وجوه ساختاری 
جنین را می توانیم بررسی کنیم و البته در این بین 
ممکن است بیماری های کروموزومی دیگری نیز به 
حیث اختلالات ساختاری جنین، به احراز برسند. 

البته در متون تخصصی پزشکی دقت سونوگرافی به 
فاکتورهای مختلفی از جمله مهارت سونولوژیست 
وابسته است و خطای قابل توجهی دارد. وی در پاسخ 
به این سؤال که آیا سونوگرافی سه ماهه دوم که برای 
بررسی ناهنجاری های جنین انجام می شود، جزو 
برنامه های غربالگری محسوب می شود یا خیر، عنوان 
کرد: بحثی که در حال حاضر درباره غربالگری کلی 
)screening( که در وزارت بهداشت ادغام شده وجود 
دارد، این است که سعی می شود به واسطه فرآیند کلی 
غربالگری، جلوی به دنیا آمدن شایع ترین بیماری ها 
در این زمینه نظیر سندرم داون یا مونگولی )تریزومی 
21( گرفته شود اما سونوگرافی در 18 هفته بارداری، 
به غیر از بیماری های کروموزومی ممکن است مابقی 
ناهنجاری های نادرتر را مثل اختلالات در ساختار 

جنین نظیر قلب، اندام و... را نیز تشخیص دهد.

ردا
ل ف

س
س :ن

عک

اگر به شهروندان 
دستورالعمل هایی برای پرهیز از 
ترددهای غیرضروری و ماندن 
بیشتر در خانه ارائه می کنیم، 
لازم است برای بحران اوقات 
فراغت خانوارها نیز چاره ای 

اندیشیده شود 


